Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 116/2013.-

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.

Na manhã do dia 24 de Novembro, aconteceu no Ginásio Municipal Caio Pompeu de Toledo, a final do Campeonato de Futsal Amador de Jaguariúna, sagrando-se campeão com uma campanha vitoriosa e uma final muito disputada da 1ª Divisão, o Time "Miguel Martini F.C".

O time mais conhecido como "Miguel Martini" foi fundado pela família Mathias, uma família muito unida e batalhadora, que com muito esforço e dedicação, enfrentando muitas dificuldade, nunca desistiu de continuar, acreditando e investindo num único objetivo, que era ver todos os jogadores disputando campeonatos, buscando vitórias e sendo sempre exemplo de coragem e luta.

O ano de 2008 foi marcado pelo início das competições desse time que desde então, vem se destacando como um dos principais times de futsal do nosso Município, porém, lhe faltava o titulo de campeão. A recompensa de todo esforço valeu a pena, pois chegaram a três finais consecutivas e finalmente, neste ano, puderam comemorar o tão sonhado título de Campeão.

A realização de um campeonato envolve muitas pessoas, demanda muito tempo e requer muita responsabilidade e dedicação, e todo esse esforço resulta em momentos de reunião familiar, alegria mútua e harmonia plena entre todos os participantes.

Esta Casa de Leis não poderia deixar de se manifestar, uma vez que o Campeonato de Futebol Amador faz história no Município, e é um dos eventos esportivos mais esperados pelos munícipes.

Diante do exposto, apresento à Mesa, ouvido o douto Plenário, observadas as formalidades legais de praxe, **Moção de Congratulações e Louvor** ao Time "Miguel Martini F.C", pela conquista do Campeonato de Futsal Amador, da 1ª Divisão, acontecido no dia 24 de novembro PP, nesta cidade.

Deliberado favoravelmente, seja oficiado ao senhora, na Rua Setin, 77 – Vila Miguel Martini.

Secretaria da Câmara Municipal, aos 26 de novembro de 2013.

As.) VEREADOR ALEXANDRE DA SILVA SANTOS - XANDDY

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão Ordinária de 03 de dezembro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 04 de dezembro de 2013.

VEREADOR ALFREDO CHIAVEGATO NETO
Presidente